EDITAL 014/2025

Programa de Formação Profissional em Inteligência Artificial e Data Analysis para Gestão de

Cooperativas

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Estado do Rio de Janeiro (SESCOOP/RJ),
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os preceitos regulamentares que regem suas
atividades, torna pública a lista de participantes PRÉ-SELECIONADOS para o “Programa de Formação
Profissional em Inteligência Artificial e Data Analysis para Gestão de Cooperativas”.

A primeira aula está prevista para o dia 19 de janeiro de 2026, em formato online, das 19h às 22h.

Para confirmar a participação, é necessário enviar um e-mail para formacaoprofissional@rio.coop
contendo:

 Nome completo

 CPF

 Cooperativa

E incluir no corpo do e-mail o texto:
“Confirmo meu interesse em participar do MBA de Inteligência Artificial.”

  PARTICIPANTE COOPERATIVA
1 Adriana Cristina Costa de Moraes SICOOB UNIMAIS RIO LTDA
2 Alexandre Campos sicoob CoopJustiça
3 Ana Clara Santana Dos Reis Unimed Petropolis
4 Anderson Natividade de Melo Sicoob UniMais Rio
5 Carlos Alexandre dos Santos Sicoob UniMais Rio
6 Daniele da Silva Firmino Unimed Ferj
7 Douglas Luiz Salgado Moreira Unimed Ferj
8 Elizabete Borel Freitas Unimed Petrópolis
9 Ellen Diniz Teixeira Castro Sicoob Cecremef

10 Erick Emmel Silva Unimed Petrópolis
11 Felippe Costa Pinheiro Unimed Serrana RJ
12 Fernando Cezar Ferreira de Souza Unicred Coalizão
13 Gabriel Macedo de Oliveira BArbosa Sicoob Coomperj
14 Guilma Vidal Viruez Data Coop
15 Gustavo Teixeira Azeredo Sicoob Cecremef
16 Herlison Fabio Jesus dos Santos 4042 - CECREMEF
17 Hugo Sergio da Silva Mendonça Junior COOPBRAUN
18 Jefferson Thomaz da Silveira Coopotica

19 José Gustavo Barros Ribeiro da Costa COOPERATIVA NORTE
SAUDE

20 Leonardo Ferraz Unimed Campos

21 Luís Gustavo Amorim de Lima e Souza Uniodonto Resende
22 Marcos André Franco Ferreira CoopCredTransRio
23 Marcos Venancio de Moraes Unimed Serrana RJ
24 Marcos Vinícius Miranda de Assis UNIODONTO
25 Marcus Vinícius da Fonseca Gomes Unicred Coalizão
26 Maria Fernanda Gomes de Amaral Cooperativa Norte Saúde
27 Maria Luiza Machado Econges
28 Odir Joao do Nascimento Junior COOPAS
29 Paulo Sérgio Ramos Rios Econges
30 Renato da Silva Leal Unimed de Nova Friburgo
31 Stefano Vicente Laurito Cresol
32 Stenio da Silva Figueiredo Uniodonto de Nova Iguacu
33 Thais Corrêa Martins Gomes Bastos Unimed Petrópolis
34 Thawan Clavery Macedo Soares Unimed Petrópolis
35 Vanessa Alves de Paiva Macieira Sicoob Cecremef
36 Vitor pereira Cresol vale europeu
37 Wagner Pereira da Silva Unimed Ferj

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2025.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO